









BOLŠEVIKO SANPROTAVIMAS

Rašo J. K. Urbonas

"Laisvės" nr. 121, Suvargės koks bolševikėlis — D. M. Šolomskas, raše straipsnį po vardu: "Zmonių Proto Nuodijimo Saltiesiniai." Tame savo straipsny minimas bolševikėlis krokodiliaus asaras lieja, kad Suv. Amerikos Valst. šalis esanti didžiausi darbininkų proto nuodytoja; tarp kita ko, tas žmogutis verkšlėna sekamai... "Pradedant mo-

kyklej kur jam kiekvieną dieną kala į jo galvelę mintį, buk visi Amerikos gyventojai yra "lygūs" ir visi gali būti taip turtingais, kaip Morganas, Rockefelleris, Edisonas, Svabasis ir kiti, tik nerūkia būti tinginiu." Tas bolševikėlis, užsisvajojęs ir paskendęs išsvajotame "darbininkiškume," "kritikuodamas" S. Valstijų surėdymą ir sistemą, nemato ar nesupranta nei to, nei tokių įvykių, kurie įvyksta po jo bolševikiška, raudona nosia.

tegul Lindbergh bus ir buržujų kilmės; bet ar jis neatsiekė to, ką mokykla mokino jį — nebūti tinginiu? Kas pirmiausia žinojo jį — Lindberghą: ar jis yra šiame pasauly, ar ne? Kas apie jį kalbėjo ar rašė? Nieks. Kuomet Lindbergh dar tik rengėsi savo eroplanu lėkti skersai Atlantišką, daugumas žmonių jį vadino "žioplu lėkiku." Juokėsi iš jo. Bet, kuomet Lindbergh nekreipė jokios dėmes į visokius sau pajuokimus ir pašėpimus, bet tik savo mintyje turėjo "buržuazišką" mokyklos įkaltą mintį, — kad "netinginiauk, o gali būti lygus Morganui, Edisonui ir kitiems," — na, ir ką? Ar Lindbergh šiandien nėra lygus Morganui, Edisonui ir kitiems?

Kad Suv. Valst. mokyklose pasakojama mokiniams, kad jie gali būti lygūs Morganams, Edisonams ir kitiems, tai nėra jokia paslaptis, ir būti negali; ir tas bolševikėlis veltui tik kančina tą savo "darbininkishką" galvelę, raudonų nuodų pripuštą. Iš gilesnės praities priminti ką nors tam bolševikėliui nėra prasmės, nes to jis suprasti neįstengs, su savo raudona galvele. Tiek galima priminti ir palyginti iš šiandienų įvykių, jo ta "kritika" ir S. A. V. mokyklų mokymą netinginiauti. Ta pati "Laisvė" aprašo du žymiu įvykių, tai yra: Kapitono Lindbergh orlaiviu perlėkimas skersai Atlantiką ir pasiekimą Paryžiaus, ir garbingo mūsų tautiečio Sharkey-Zukausko nukūmščiavimas Airio Maloney. Pirmutinio svarbaus žygio įvykintojas bolševiko protu protaujant, gal irgi yra koks "buržuajaus sūnus," — nors jo našlė motina Detroit mieste vienoje mokykloje dabar už menką algą mokytoja. Bet mes nesiginčysim su tuo raudonu Maskviniu agentu;

Antro garsaus žygio įvykintojas, mūsų brangus tautietis Lietuvos Sharkey-Zukauskas, ar šiandien nėra garbėje lygus, arba arti prie lygumo, Morganui, Edisonui ir kitiems? Žinoma, turty lygybės žvilgsniu, beabejone, kad nėra; bet kaip jo vardo, garbės žvilgsniu Amerikos visuomenės akyse, Sharkey netik kad yra lygus, bet dar ir augščiau jų stovįs. Gi, juk mūsų tautietis yra kilęs iš Lietuvių darbininkų tėvų, kurie nėra joki buržujai, bet paprasto juodo darbe skruzdės, kaip ir patsai Šolomskis. Todėl Šolomskio kvaila "kritika" Suv. Valstijų surėdymo, kad galima pasiekti ir paprasto darbininko kūdikiui lygumos su Morganu, Edisonu ir kitais, yra žemiaus zero. Šių dviejų žygių įvykintojai, ypačiai mūsų tautiečio Lietuvio Sharkey-Zukauskas, rodo mum kad Amerikos mokyklų "kalimai į galveles" netinginiauti, nėra bergždžiai kalimai; žinoma, ne j tokias užnuodytas galvas, kaip kad Šolomskio ir jo pasekėjų. Kalimas sveiko mokslo į tokias galvas būtų kaip ir į tuščią surudijusį puodą.

Toliaus, bolševikėlis Šolomskas, kvalioje savo "kritikoj, kritikuoja," radio išsivystymą, išsibulinimą, išsiplatinimą — kur sako... "ir vėl naujas dalykas, vėl iš paskutinio darbininkas stengiasi įsitaistyti radio." (O kas jį liepia, ar verčia, jeigu neišsigali? J. K. U.). "Tiesa, ir netaip blogos muzikos galima išgirsti"...

"Radio buržuazija stengiasi paversti į apgavimo aparatą, taip, kaip pavertė mokyklą." Bolševikėlis Šolomskis, krokodiliaus asaroms apverkęs "netikusį del darbininkų surėdymą," už baigia savo kritiką save ramina si, kad kada paims į savo rankas politinę galią darbininkų klasė, tada mokykla, sportas, judė, radio ir tt. bus paversta į naudingas įstaigas dirbančiai visuomenei. Bet tas Maskvos agentėlis nepasako to, kaip yra su dirbančia visuomene, ar ji naudojasi su tais visais "darbininkiškais geramais," tenai nulytėje jų matuškoj Maskvoj, kur paėmė į savo rankas "politinę galią" darbininkų klasė? Šolomskėlio ir jo kolegų ta išsvajota viltis paėmimo į savo rankas pasaulio politinės galios — "darbininkų klasei," tai muilo burbulas išpuostas, kuris bile die na gali sprogti ir visa viltis Šolomskių, Bimbalų, Pruseikų ir kitų vabaly, margis ant uodegos nusinėš. Štai, Anglija spyrė savo batų į užpakalį "darbininkų politinei galiai," kad net "John Bull" batas užsrietė.

Taippat Mussolini rengiasi spiri ti Maskvos matuškai į sėdynę ir kiti.



VIENYBĖS AGENTAS Petras Kaltavičius

dabar važinėja po Pensylvanijos angliakasyklų distriktą; renka užsakymus "Vienybės" prenumeratai, Kalendoriams 1928 metų, Paskelbimus "V" Almanakai Parduoda "V-hės" šėrus.

Užrašykite "Vienybę" Savo Giminėms ir Pažįstamiems Lietuvoje

Advertisement for KUDIKIŲ GEROVĖS SKYRIUS (Children's Health Department) with a decorative border and text about children's medicine.

Table listing prices for various goods, likely from a grocery or general store, including items like 'Bertiukas' and 'Mergaitė'.

Advertisement for Borden's Eagle Brand Condensed Milk, featuring an illustration of a woman feeding a child and a can of milk. Text: UŽLAIKYK SAVO KUDIČIŲ SVEIKUMĄ IR STIPRIŲ...

Advertisement for LINKSMAS PAVASARIS ATEJO (Spring is Coming) featuring a bouquet of flowers and text about spring products.

Advertisement for PASIIMK SU SAVIM CIGARŲ (Take with you Cigarettes) featuring NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE and listing an address in Brooklyn.

Advertisement for THE FAST EXPRESS featuring PERKRAUSTOME VISKĄ IR VISUR DAROME ILGAS KELIONES and listing an address in Brooklyn.

Advertisement for NAUJIENA LIETUVIAMS (News for Lithuanians) featuring UŽLAIKOME NAUJOS MADOS GRAŽIĄ VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ and YALE RESTAURANT details.

Advertisement for RESTAURANTAS featuring Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taigi ir Angliškus valgius and listing an address in New York City.

Advertisement for DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA featuring Kas yra žmogaus amžinas priešas — šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabų paguldo. Includes an illustration of a mortar and pestle.

BALTICO AMERIKOS LINJA (Baltic American Line) advertisement featuring Lietuvos Vyčių Organizacijos, Laivu "LITUANIA" iš New Yorko, and STACIAI I KLAIPĖDĄ (Stations in Klaipėda).

Advertisement for PARODYKITE JŲ APGARŠINIMĄ ŠIU LAIVAKORČIŲ AGENTUI (Show us the service of these shipping agents) for White Star Line.

Advertisement for V. M. STULPINAS & CO. featuring Paruoda laivakortes ant visų laivų and KASMOČIUS ir TUBA.

Advertisement for HOLLAND AMERICA LINE featuring Lietuvos laivai kas savaitę and 260 HUMBOLDT ST. BROOKLYN, N. Y.

Advertisement for Juozas Levandauckas GRABORIUS, Notary Public, featuring a portrait and contact information at 107 Union Avenue, Brooklyn.

Advertisement for LIETUVOS PER BREMENĄ featuring Didžiausiu ir geriausia Vokietijų laivų COLUMBUS and listing an address in New York.

Advertisement for WHITE STAR LINE featuring LAIVAI KAS SAVAITĖ and listing an address in New York City.

Advertisement for HOLLAND AMERICA LINE featuring Lietuvos laivai kas savaitę and listing an address in New York.

Advertisement for SVEIKATA ir DUONA (Health and Bread) featuring Kodel lietuviai yra sveikliausi ir stambiausi žmonės? — Delto, kad valgo tikrą miltų, "lietuvišką" duoną.

